## 1.業務品質監査(平成20年4月~平成20年9月実施分)

監査対象部門	監査実施期間	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
総務部 経理グループ	H20.5.12~5.19	監査対象業務として『「調達」に関わる購買・工事契約・委託等の契約業務』について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	【要望事項】 グループの業務計画は、実施された事項を記録に残し、共有されることにより 継続的に改善することが要求されていることから、実施された PDCA を達成目 標展開支援システムへ的確に記載すること。
<i>₩</i> , <i>₩</i> – /// Α → //		ᄧᅔᅪᄼᅲᆇᄴᅏᇧᆝᆝᄀᇎᆘᄲᄜᇬᄕᄄᆉᄿᄣᄣᅏᇧᆝᆮᇬᄓᅎᅓᄞᆉᄁᆉᄀᄀᆝᇅᅼᆝᆕᅧᄼᅛ	【良好事例】 震災に伴う契約関係手続きに関するQ&Aの作成・周知により、適正処理を推進していた。
第一 / 第二保全部 保全革新グループ	H20.4.22 ~ 5.22	監査対象業務として「回転機器の振動診断業務]について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第二運転管理部 運転評価グループ	H20.4.23	監査対象業務として、「系統健全性確認試験業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
広報部 地域共生第一グループ	H20.5.16~5.29	監査対象業務として、『「柏崎刈羽原子力発電所の透明性を確保する地域の会」運営業務」。について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
			に評価すること。 【良好事例】 「地域の会」への提供資料において、公表事例の記載方法に工夫を図り、限られた説明時間の中で、委員の方に正しく認識していただく改善を行った。 要望改善事項の進捗状況を管理できるツールとして「要望改善事項実施状況管理表」を作成し、的確に運用・管理していた。
広報部 地域共生第二・第三・ 第四グループ	H20.5.14~5.21	監査対象業務として、「地域オピニオンリーダー訪問活動・地域への PA 活動・情報提供・イベント等の対応業務」と「夢の森公園事業の推進業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	【要望事項】 なし
広報部 サービスホールグループ	H20.5.29~6.16	監査対象業務として、「見学者対応・サービスホール運営業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	

監査対象部門	監査実施期間	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
柏崎刈羽人材開発センター 技能訓練グループ	H20.6.16	監査対象業務として、「現業技術・技能認定研修の計画・実施業務」として確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第一保全部 原子炉プロジェクトグ ループ	H20.6.20~7.4	監査対象業務として、「3 号機シュラウド保全業務」について確認するとともに、あ わせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを 確認した。	【指摘事項】 なし
総務部 労務人事グループ	H20.6.25~7.2	監査対象業務として、「労働時間の適正管理業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第一運転管理部 燃料グループ	HH20.6.18~7.23	監査対象業務として、「地震後の燃料・制御棒点検工事業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
総務部 土木グループ	H20.6.24	監査対象業務として、「港湾設備(南側)の復旧工事業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第一運転管理部 4号当直	H20.7.11	監査対象業務として、「自組織内不適合の水平展開業務」について確認するとともに、 あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているか を確認した。	【指摘事項】 なし
第一運転管理部 発電(1・2号)グループ 発電(3・4号)グループ		監査対象業務として、『「危険物管理業務』および「潤滑油脂等補給点検委託業務」』 について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について 品質活動が実施されているかを確認した。	
第二保全部 電気機器グループ	H20.8.6~8.26	監査対象業務として、「7号機 主発電機点検修理業務」について確認するとともに、 あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているか を確認した。	【要望事項】 業務の継続的改善のために、実施した PDCA を達成目標展開支援システムへ的確 に記載すること 【良好事例】
			若年層のメンバーに対して、工事監理・OJT で学んだこと、感じたこと、疑問に思ったことを記入する「気付きシート」を運用し、目的意識を持たせて現場に出向かせていた。「気付きシート」は、上司(GM、チームリーダー)が回答を記入し、指導や助言、コミュニケーションを図っており、他のメンバーとも情報を共有して、全体的なスキルアップにも役立てていた。

監査対象部門	監査実施期間	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
第二保全部 保全計画グループ	H20.7.23~8.13	監査対象業務として、「プラント保全に関わる予決算管理業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第二保全部 環境施設プロジェクト グループ	H20.8.28	監査対象業務として、「6・7号機 NSD(*1)収集設備設置工事業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。 *1非管理区域で発生する淡水の非放射性廃液を移送する系統	
所長付	H20.8.27	監査対象業務として、「発電所長補佐業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第二保全部 計測制御グループ	H20.8.29	監査対象業務として、「7号機計装配管サポートの耐震強化工事業務、7号機大型スクリーン設計管理業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練 不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第一/第二運転管理部 作業管理グループ	H20.9.16 ~ 10.3	監査対象業務として、「作業許可の受付および作業計画の立案業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
防災安全部 防護管理グループ	H20.8.26~9.12	監査対象業務として、「震災後の一時立入申請管理業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	
第一保全部 計測制御(1・4 号)グル ープ 計測制御(2・3 号)グル ープ		監査対象業務として、「3号機 設備健全性確認業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	

## 2 . その他の監査

(1)不適合事象管理状況監査:対象なし

(2)特別監査:対象なし

## 3. 平成19年度下期末、監査継続中等で監査結果が確定していなかったもの

監査対象部門	監査実施期間	監査結果	
		監査概要	指摘・要望事項 等
第一保全部 電気機器グループ	H20.3.7	監査対象業務として、「No.1 高起動変圧器(*1)修理工事業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。 *1 「高起動変圧器」: 500kV 開閉所からの 500kV 三相交流を 66KV に降圧し、66kV 開閉所に給電する変圧器	
技術総括部 放射線安全グループ	H20.3.11 ~ 3.24	監査対象業務として、「屋外放射線監視業務」(発電所周辺の環境放射線データの監視、評価、住民への情報提供等を行う業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練,不適合管理等について品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】 なし